
Edital 002/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 1
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR
Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG

Diretoria de Pós-Graduação

EDITAL NO 002/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR
TESTE DE PROFICIÊNCIA EM LINGUA ESTRANGEIRA (ON-LINE)

HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

Considerando o Edital Conjunto 001/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, que definiu regras para o
Teste de Proficiência em Língua Estrangeira On-line, torna-se pública a homologação das
inscrições cujo vínculo com PPG da UNESPAR ou pagamento de taxa para participante externo
foram confirmados.

Adelita Puchalski da Silva LÍNGUA INGLESA

Adriana Gonçalves da Silva LÍNGUA INGLESA

Adriana Maria Loss LÍNGUA INGLESA

ADRIANA MARTINS DA ROCHA LÍNGUA ESPANHOLA

Adriana Paula Chaves Miquilini LÍNGUA INGLESA

Adriano Michalovicz LÍNGUA INGLESA

Alaiane Dias Aguiar LÍNGUA INGLESA

Alcione Mariano Pires de Oliveira LÍNGUA INGLESA

Alessandra Lourenço da Silva Travain LÍNGUA ESPANHOLA

Alexandre Caparelli Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Aline Barboza Domaredzki LÍNGUA ESPANHOLA

Allexandder Fernandes França LÍNGUA ESPANHOLA

Altamira Aparecida Fernandes Oliveira LÍNGUA ESPANHOLA

Amanda Souza Lopes LÍNGUA INGLESA

Ana Claudia Maiolli de Oliveira LÍNGUA ESPANHOLA

Ana Paula Alves Borba LÍNGUA INGLESA



Edital 002/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 2
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Ana Paula da Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Anderson Brandão dos Santos LÍNGUA INGLESA

Andrea Gonçalves Mota LÍNGUA ESPANHOLA

Andressa Ferreira Peterlini LÍNGUA ESPANHOLA

Angela Emi Miyashita Evangelista LÍNGUA INGLESA

Arieli Fernandes Zago LÍNGUA INGLESA

Arthur Luiz Peixer LÍNGUA INGLESA

Bárbara Caroline Iendras LÍNGUA INGLESA

Bernardo Soares Bravo LÍNGUA ESPANHOLA

Bruna Agostinis LÍNGUA ESPANHOLA

Bruna Aparecida Ferreira de Castro LÍNGUA ESPANHOLA

Bruno Gemelli Chaves LÍNGUA ESPANHOLA

Cacia Cristina de Lima LÍNGUA INGLESA

Caio Rodrigo Fier LÍNGUA ESPANHOLA

Camila Bairos Machado LÍNGUA ESPANHOLA

CAMILA QUADROS LÍNGUA INGLESA

Carolina Marangoni da Silva LÍNGUA INGLESA

Cassio Henrique da Silva LÍNGUA INGLESA

Celito Ribeiro LÍNGUA ESPANHOLA

Cicera de Fatima Fernandes Souza LÍNGUA ESPANHOLA

Claudia Regina Ramos Pietchaki LÍNGUA INGLESA

Cleyton Svicero da Silva Santos LÍNGUA INGLESA

Cristiane Mitsue Koriyama Camilotto LÍNGUA ESPANHOLA

Daiany Carla Fróes Eduardo LÍNGUA INGLESA



Edital 002/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 3
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Daniel Dutra de Souza LÍNGUA ESPANHOLA

Daniel Ferreira da Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Daniella Ferreira de Souza LÍNGUA INGLESA

Débora da Rocha de Paula LÍNGUA INGLESA

Edlaine Anazar Marcolino LÍNGUA ESPANHOLA

Edna Ribeiro Bellini LÍNGUA ESPANHOLA

Eliana Barros Pedroza LÍNGUA ESPANHOLA

Eliel Cardoso Alves LÍNGUA INGLESA

Eloiny Fernanda de Souza LÍNGUA ESPANHOLA

Emili Boniecki Carneiro LÍNGUA INGLESA

Emily Vitória Neves Monteiro LÍNGUA ESPANHOLA

Erica Teodoro Rocha LÍNGUA INGLESA

Éverton Ledo da Rocha LÍNGUA ESPANHOLA

Fabiana de Oliveira Bueno LÍNGUA ESPANHOLA

Fabiana Silva Azevedo Travaglia LÍNGUA ESPANHOLA

Fátima Regina dos Santos Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Felipe Renã Golim Stocco LÍNGUA INGLESA

Fernando Cavazotti Coelho LÍNGUA INGLESA

Francieli Dombroski Riski LÍNGUA ESPANHOLA

GABRIELE GARCIA NEVES DA CUNHA LÍNGUA ESPANHOLA

Gabrieli Almeida Moreira LÍNGUA ESPANHOLA

Géssica Cristina Nicodemo Proença LÍNGUA INGLESA

Gislaine Aparecida de Castro Schneider LÍNGUA ESPANHOLA

Gislei Rodrigues Dias LÍNGUA ESPANHOLA



Edital 002/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 4
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Graça Viviane Pereira Santos Pereira LÍNGUA ESPANHOLA

Irismar de Fátima Cordeiro LÍNGUA ESPANHOLA

Iurii Kokin LÍNGUA INGLESA

Iury Peres Malucelli LÍNGUA INGLESA

Izabel Raczenski Varea LÍNGUA INGLESA

Izabela de Paula Gomes LÍNGUA ESPANHOLA

Jaderson Luiz Marques LÍNGUA ESPANHOLA

Janaína Conceição Barboza LÍNGUA ESPANHOLA

Janaina Fellini LÍNGUA INGLESA

JEFERSON MIRANDA ANTUNES LÍNGUA INGLESA

JENIFFER THALIA DO PRADO DA COSTA LÍNGUA INGLESA

JHONATAN HENRIQUE RIBEIRO LIMA LÍNGUA INGLESA

José Eduardo Silva Pereira LÍNGUA INGLESA

Josiane Caetano da Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Josimari de Brito Morigi LÍNGUA ESPANHOLA

Julia Quezia Nunes boina LÍNGUA ESPANHOLA

Juliane Washov Pereira LÍNGUA INGLESA

JULIO CONSTANTINO CAMPOS MACIEL LÍNGUA INGLESA

Karina Soares Ambrozio LÍNGUA ESPANHOLA

Kennan Dyogo dos Santos Lima LÍNGUA ESPANHOLA

Kevin Wolker Ferreira da Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Lívia Maria Touron de Sene LÍNGUA INGLESA

Lucas Dams Bertoli LÍNGUA ESPANHOLA

Magda dos Anjos Silva Giarolo LÍNGUA ESPANHOLA



Edital 002/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 5
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

MAIKE DOS SANTOS LÍNGUA INGLESA

Maísa Regina Baldicera LÍNGUA INGLESA

Márcio Nunes dos Passos LÍNGUA ESPANHOLA

Marco Aurélio Andrete Santos LÍNGUA INGLESA

Maria de Lourdes Bassi Alves Pimentel LÍNGUA ESPANHOLA

Maria de Lourdes de Souza Rodrigues LÍNGUA ESPANHOLA

Maria Eduarda dos Santos Araujo LÍNGUA ESPANHOLA

Maria Eduarda Rissatti de Souza LÍNGUA ESPANHOLA

Maria Jose Santos LÍNGUA ESPANHOLA

Maria Madalena Kseniuk LÍNGUA ESPANHOLA

Mariana da Silva Simões LÍNGUA ESPANHOLA

Mariana Malamin do Nascimento LÍNGUA ESPANHOLA

MARTA ALMEIDA DE SOUZA LÍNGUA ESPANHOLA

MARTA GRAZIELA ROSA LÍNGUA ESPANHOLA

Mateus Augusto Breda Colpani LÍNGUA INGLESA

MATEUS SPOSITO LÍNGUA INGLESA

Matheus Henrique Cecilio Leme LÍNGUA ESPANHOLA

Matheus Mendes Pascoal LÍNGUA INGLESA

Maurício Machado Nunes LÍNGUA ESPANHOLA

Miguel Faria LÍNGUA ESPANHOLA

Millena Rezende Carmo LÍNGUA INGLESA

Milleni Bezerra Moreira LÍNGUA INGLESA

Míriam de Fátima Roza LÍNGUA ESPANHOLA

Neide Batista Moreira Silva LÍNGUA ESPANHOLA



Edital 002/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 6
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Noeli Teresinha Valério de Almeida LÍNGUA ESPANHOLA

Patrícia Andressa Maieski LÍNGUA ESPANHOLA

Pollyana Machado Freitas LÍNGUA INGLESA

Priscila Emanoeli Rodrigues Cozer LÍNGUA ESPANHOLA

Quitéria Paiva Villela Santos LÍNGUA ESPANHOLA

Raimunda Gomes Maciel LÍNGUA ESPANHOLA

Raíne Cristina de Oliveira Martins LÍNGUA INGLESA

RAQUEL DA SILVA PINTO LÍNGUA ESPANHOLA

Renata Maria Santos Ferreira LÍNGUA INGLESA

Renata Penteado LÍNGUA ESPANHOLA

Rhaíssa Souza da Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Ricardo Américo Barreto de Almeida e

Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Rodrigo de Melo LÍNGUA INGLESA

Rosemeri Neves de Souza LÍNGUA INGLESA

Samanta Jander Chimene Brill LÍNGUA ESPANHOLA

Sérgio Bezerra Pinto Júnior LÍNGUA INGLESA

Sheila Regina Batista Ferreira Pereira LÍNGUA ESPANHOLA

Sihilusangamo Kicani Pedro LÍNGUA INGLESA

Silvana Cristina Batista Ferreira LÍNGUA ESPANHOLA

SILVIA GALERANI LÍNGUA ESPANHOLA

Sirlene de França de Souza LÍNGUA ESPANHOLA

Sônia Maria Correa da Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Suely Maria de Souza LÍNGUA ESPANHOLA



Edital 002/2023 PRPPG/CALE/UNESPAR, página 7
Avenida Rio Grande do Norte, 1525 – Paranavaí – Paraná – CEP 87701-020

http://prppg.unespar.edu.br/

Talyan Clavisso Pereira LÍNGUA ESPANHOLA

TAMIRES DA SILVA RIBEIRO LÍNGUA INGLESA

Tamiris Tainara Derr LÍNGUA ESPANHOLA

Teófila Pricila Klepa Rodrigues LÍNGUA ESPANHOLA

Thais Rosana Leite da Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Tiago Galinski Da Silva LÍNGUA ESPANHOLA

Tiago José Alves LÍNGUA ESPANHOLA

Tiago Scaramella de Azevedo Cunha LÍNGUA ESPANHOLA

VANESSA GRAZIELI PLEWKA LÍNGUA ESPANHOLA

Vanessa Tullio LÍNGUA INGLESA

Vera Elis Mendes LÍNGUA ESPANHOLA

VERA RODRIGUES DA SILVA LIONES LÍNGUA ESPANHOLA

Victor Ferreira E Silva LÍNGUA INGLESA

Victória Izabelle Garcia Amaral LÍNGUA ESPANHOLA

Vitor Droppa Wadowski Fonseca LÍNGUA INGLESA

Cabe lembrar informações constantes do edital 001/2023. No capítulo 5, quanto à aplicação da
prova, consta que o link da sala virtual Google Meet será enviado por e-mail como convite no dia
27/07/2023 a partir das 17h00, e que os participantes deverão estar presentes na sala online
designada com 30 minutos de antecedência para identificação. No capítulo 7 constam os
documentos aceitos para identificação. No capítulo 8, importante atentar para material obrigatório
(documento de identificação e computador com webcam), material permitido e itens não
permitidos.

Curitiba, 24 de julho de 2023.

Prof. Dr. André Acastro Egg
Diretor de Pós-Graduação PRPPG-UNESPAR

Portaria 026/2021 – Reitoria/UNESPAR

Prof.ª Dr.ª Raquel Silvano Almeida
Coordenadora CALE-UNESPAR


